184.

***BL 2825*, fol. 237r; *BL 2850*, fol. 216r-216v; *VL 6343*, fol. 209v-210r.**

MANDATUM DE EXPEDIENDO LITTERAS APOSTOLICAS SUPER REVOCATIONE FACULTATUM NUNTIIS APOSTOLICIS CONCESSARUM ET IN QINTERNO CANCELLARIE APOSTOLICE DESCRIPTARUM SUB DATA CURRENTI^a.

Motu proprio et ex certa scientia litteras apostolicas, que incipiunt „Ad perpetuam rei memoriam. Apostolice sedis providentia circumspecta^b“, super revocatione facultatum nuntiis et commissariis ac collectoribus fructuum etc. Camere apostolice debitorum a nobis concessarum sub data videlicet duodecimo kalendas novembbris pontificatus nostri anno septimo¹ in quaterno^c Cancellarie apostolice descriptas pro volentibus illas de novo expedire sub data currenti, qua quomodolibet quilibet illarum expeditionem procurans indigebit, etiam per eandem Cancellariam per illius presidentes expediri mandamus, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Placet et ita mandamus, Franciscus².

¹ 1477 Oktober 21.

² Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

^a Mandatum - currenti BL 2825, BL 2850, VL 6343

^b providentia circumspecta BL 2850 circumspecta providentia

^c quaterno BL 2850 quinterno

185.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 237v-238v; BL 2850, fol. 216v-218r; VL 6343, fol. 210r-211r.

REVOCATIO LITTERARUM SIXTI PAPE IIII CONCESSARUM SUPER IMPETRATIONIBUS BENEFICIORUM IN DOMINIO DUCIS MEDIOLANI^a.

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Etsi Romanus pontifex, ad cuius tribunal ex universis mundi partibus negotiorum multitudine confluit, curis^b innumeras continue circumseptus nonnulla interdum ex aliquibus causis concedat et disponat, que cedunt in alterius detrimentum, non debet reprehensibile iudicari, si illa ex aliis rationabilibus et urgentibus causis quandocumque revocat et annullat ac ad debitum statum reducit, maxime cum rerum et temporum qualitate pensata id in Domino salubriter expedire cognoscit. Dudum siquidem a nobis emanarunt littere subsequentes:

„Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Regimini universalis ecclesie disponente Domino presidentes iuxta pastoralis officii debitum quieti et paci omnium et presertim ecclesiasticarum personarum libenter intendimus et pro removendis scandalis et litibus, que verisimiliter oriri possent, apostolice sollicitudinis adhibemus

remedium. Cum itaque, sicut accepimus, nonnulli ad certa beneficia ecclesiastica in domino quondam Galeazi Marie¹ ducis Mediolani consistentia et per nos seu per illorum ordinarios collatores contemplatione eiusdem ducis diversis personis ex illorum vacationibus collata seu de illis provideri concessa, prout in nostris desuper confectis litteris et^c huiusmodi ordinariorum ac supplicationibus desuper per nos signatis, quorum omnium tenores hic pro sufficienter expressis haberi volumus, plenius continetur, improbe aspirantes et in eis ius habere pretendentes personas huiusmodi exquisitis modis super beneficiis ipsis molestare procurent, asserentes metu^d prefati ducis ius suum consequi non potuisse seu ab illius prosequitione destitisse ac iuribus suis in beneficiis ipsis et litibus super illis eisdem auctoritatibus motis in favorem aliorum cessisse^e. Nos cunctorum pacem et quietem cupientes ac attendentes, quod, si huiusmodi via non precluderetur, magna paritura essent scandala et graves in populis illis controversias quodque id christiane religioni non leve afferre posset detrimentum ac res illam concernentes plurimum impedire et perturbare, motu proprio et non ad^f alicuius super hoc nobis oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate ac ex certa scientia et de nostre plenitudine potestatis tenore presentium decernimus et omnino declaramus collationes ac provisiones, concessiones et dispensationes tam per nos quam ordinarios collatores eosdem de beneficiis ipsis aut pensionum super illorum fructibus reservationes in dicto dominio ad supplicationem prefati ducis factas, etiamsi beneficia ipsa canonicatus et prebende in cathedralibus etiam metropolitanis ac dignitates, personatus, administrationes vel officia etiam curata et electiva et dignitates huiusmodi in eisdem cathedralibus etiam metropolitanis^g post pontificales maiores, etiam in collegiatis ecclesiis principales vel alias ordinum quorumcumque regularium prioratus vel preceptorie etiam militiarum et conventuales seu abbatie aut monasteria fuerint, validas et canonicas fuisse et esse et eas pretextu huiusmodi metus^h seu alias contemplationis ipsius ducis viciari, irritari, nullari et impugnari et personas beneficia huiusmodi vigore collationum, provisionum, concessionum et dispositionum predictarum obtinentes super beneficiis ipsis nequaquam molestari posse neque potuisse, motu etiam et scientia ac potestate predictis similiter decernentes omnes causas per illos aut dictos ordinarios collatores forsan contra dictas personas ad instantiam quarumvis personarum cuiuscumque dignitatis, status, gradus vel conditionis seu preminentie, etiamsi cardinales fuerint, tam in Romana curia seu nostro Palatio apostolico quam extraⁱ super eisdem beneficiis pretextu metus et contemplationis huiusmodi etiam motu simili concessas, etiamsi in eis

¹ Galeazzo Maria Sforza, seit 1466 Herzog von Mailand † 1476.

usque ad sententiam inclusive processum fuisse, et de cetero committendas et processus desuper habitos seu habendos nullos et irritos ac nullius prorsus roboris vel momenti fore fuisse et esse ac nullam penitus executionem mereri, inhibentes nihilominus omnibus et singulis personis predictis ac eis expresse tenore simili in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis late sententie pena mandantes, ne pretextu metus et contemplationis huiusmodi contra prefatas personas super beneficiis ipsis, sicut premittitur, eis collatis seu alias de illis per nos concessum provideri, nihil per se vel alium seu alios innovent seu innovare debeant quodque iudices prefati per nos forsan in dicta curia seu in dicto nostro Palatio vel extra et per ipsos ordinarios collatores ad predictam instantiam seu alias motu proprio super hoc deputati vel de cetero deputandi de causis huiusmodi nullatenus cognoscere, sed premissa inviolabiliter observare debeant, eis et cuilibet ipsorum super predictis aliter interpretandi sublate facultate. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis, constitutionis, declarationis, inhibitionis et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto¹, decimo kalendas martii pontificatus nostri anno sexto^{2“}.

Cum autem, sicut plurimorum fidedignorum relationibus et querelis ad plenum informati sumus, ex litteris predictis quamplures persone, que ad beneficia ecclesiastica viciosum ingressum habuerunt et illa absque canonica institutione contra sanctorum patrum decreta detinent indebite occupata et illorum detentione remanere possent in animarum suarum periculum ac perniciosum plurimorum exemplum ac ex huiusmodi tolerantia multis aliis ad beneficia huiusmodi viciosus et damnatus pateret ingressus, nos igitur premissis et aliis diligenter attentis et, ne per huiusmodi litteras illis, qui beneficia ipsa sic detenta et, que vacantia reperierunt, a nobis vel alias impetrarunt, ius quesitum tollatur, providere volentes^k motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed ex nostra mera providentia et certa scientia ac plenitudine potestatis litteras predictas et, quecumque illarum pretextu secutum est, auctoritate apostolica tenore presentium revocamus, cassamus, irritamus et annullamus ac pro cassis, irritis, nullis et viribus vacuis habemus et haberi volumus nec non impetrantes predictos, quorum ac imperatorum beneficiorum huiusmodi nomina, cognomina, qualitates et designationes presentibus pro sufficienter expressis habemus, in pristinum et eum statum et quoad hoc, ut de iure eis in dictis

² 1477 Februar 20.

beneficiis vel de illa quesito in iudicio et alibi experiri libere et licite valeant, ad huiusmodi ius illiusque prosecutionem et defensionem in pristinum et eum statum¹, in quo, antequam littere predicte a nobis emanarent, quomodolibet existebat, in integrum restituimus et reponimus in omnibus et per omnia, etiamsi illarum vigore ad sententiam vel sententias, que in rem transierint iudicatam et executoriales littere fuerint decree, processum fuerit perinde, ac si littere ipse nullatenus emanassent, decernentes per quoscumque Palatii apostolici causarum auditores et alios iudices tam in Romana curia quam extra iuxta revocationem, cassationem, irritationem, annullationem, restitutionem et repositionem predictas in quibuscumque causis super dictis impetratis beneficiis pro tempore motis et dependentibus ipsarum forsan pendentium causarum status et merita presentibus pro expressis habentes, rejectis penitus litteris supradictis et sublata eis quavis aliter interpretandi facultate procedi, pronuntiari, sententiari et diffiniri debere ac irritum et inane, quidquid secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsan est hactenus vel in posterum contigerit attemptari, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre revocationis, cassationis, irritationis, annullationis, restitutionis, repositionis, constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo², nonis ianuarii pontificatus nostri anno octavo³.

Lecta et publicata fuit suprascripta bulla Rome in Cancellaria apostolica, die XIIIⁿ mensis ianuarii anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo⁴, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape quarti⁵ anno octavo⁶, et in Audientia contradictarum die penultima anno, mense et pontificatu quibus supra⁵, G. de Magistris⁶ locumtenens.

Io(hannes)matheus de Calandrinis⁷ custos.

³ 1479 Januar 5.

⁴ 1479 Januar 14.

⁵ 1479 Januar 30.

⁶ G. de Magistris.

⁷ Johannesmatheus de Calandrinis.

^a Revocatio - Mediolani *BL 2850, VL 6343; BL 2825 Declaratio super quibusdam gratiis factis intuitu ducis Mediolani*

^b curis fehlt *BL 2850, VL 6343*

^c et *BL 2850, VL 6343* ad

-
- ^d metu *BL 2850* motu
^e cessisse *fehlt BL 2850*
^f ad *fehlt BL 2850*, *VL 6343*
^g ac dignitates - metropolitanis *fehlt BL 2850*
^h metus *BL 2850*, *VL 6343* motus
ⁱ *BL 2850* folgt eam
^j incarnationis - sexto *BL 2850*, *VL 6343* domini 1476
^k volentes *BL 2850* annuentes
^l et quoad - statum *fehlt BL 2850*
^m dominice - octavo *BL 2850*, *VL 6343* domini 1478
ⁿ *XIIII BL 2850*, *VL 6343* 14
^o millesimo - octavo *BL 2850*, *VL 6343* 1478
^p quarti *BL 2850*, *VL 6343* IIII
^q octavo *BL 2850* 8°

186.

BL 2825, fol. 238v; BL 2850, fol. 218v; VL 6343, fol. 211v.

CONSTITUTIO LOCUMTENENTIS IN CANCELLARIA APOSTOLICA PER VICECANCELLARIUM^a.

Rodericus¹ miseratione divina^b episcopus Portuensis cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius, reverendo in Christo patri domino Mariano² episcopo Glandensi locumtenenti nostro, salutem in domino. Cum sit, quod bone memorie dominus Iohannes³ episcopus Agrigentinus in signandis commissionibus locumtenens noster nuper diem clausit extremum nosque multis et magnis negotiis impediti non possumus signandi commissiones officium per nos ipsos exercere, necessarium censimus constituere alium, qui in ea parte officium nostrum et vices nostras suppleat et adimpleat. Hinc est igitur, quod nos confidentes de integritate, doctrina et fidelitate vestra vos locumtenentem nostrum^c ad signandum commissiones tam simplices quam per „Placet“ et alias quascumque iustitiam concernentes auctoritate per apostolicas litteras nobis concessa tenore presentium facimus, constituimus et deputamus usque ad beneplacitum nostrum, dantes vobis plenam potestatem et liberam facultatem commissiones huiusmodi signandi ac omnia et singula^d faciendi, gerendi, exequendi et exercendi circa ea, que ad officium ipsum pertinent et que alii locumtenentes nostri in huiusmodi officio facere, gerere, exequi et exercere consueverunt aut debuerunt. In quorum fidem et testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri maioris pontificalis fecimus appensione communiri. Datum Rome ex Palatio nostro, anno a nativitate domini millesimo quadragesimo septuagesimo nono^e,

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² Marianus de Qualeatis.

³ Johannes de Cortadellis.

die duodecima mensis^f februarii pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia^g pape quarti^h anno octavo⁴.

⁴ 1479 Februar 12.

^a Constitutio - vicecancellarium *BL 2850, VL 6343; BL 2825 Deputatio locumtenentis*

^b miseratione divina *fehlt BL 2850, VL 6343*

^c et vices - nostrum *fehlt BL 2850*

^d et singula *fehlt BL 2850*

^e millesimo - nono *BL 2850, VL 6343 1479*

^f duodecima mensis *BL 2850, VL 6343 12*

^g divina providentia *fehlt BL 2850, VL 6343*

^h quarti *BL 2850 4; VL 6343 III*

187.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 239r-239v; BL 2850, fol. 218v-220r; VL 6343, fol. 211v-212v; GW M42430, GW M42435.

REVOCATIO GRATIARUM EXPECTATIVARUM ET MANDATORUM CONTRA CONCORDATA NATIONIS ALAMANIE CONCESSORUM^a.

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Etsi quandoque negotiorum magnitudine nostris sane humeris admodum insupportabili et^b varietate rerum immensa singula^c, queque per otium et animi quietem diligentiori excussionis^d examini nobis subicere non liceat, nostris tamen semper^e inheret affectibus omnibus in rebus ius suum unicuique inviolabiliter conservare in hiis presertim, que per predecessores nostros Romanos pontifices pro pace et tranquillitate ecclesie Romane conservanda altiori consilio et^f deliberatione matura prudenter statuta et ordinata fuisse noscuntur. Dudum siquidem felicis recordationis Nicolaus papa V^g predecessor noster ex certis causis tunc animum suum iuste et rationabiliter moventibus de fratrum suorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio pariter et assensu^h inter Romanam ecclesiam et inclitam nationem Germanicam, interveniente etiam in hoc carissimo in Christo filio Fridericoⁱ Romanorum tunc rege, nunc vero^j imperatore semper augusto, nonnulla statuta, ordinata et concordata^k videlicet inter cetera, quod in metropolitanis et cathedralibus etiam immediate non^k subiectis ecclesiis et in monasteriis immediate subiectis sedi apostolice fierent electiones canonice, que ad dictam sedem deferrentur, nec non super collatione beneficiorum ecclesiasticorum ordinariis certo modo constituta ac super diversis^l aliis in eisdem concordatis contentis auctoritate^m apostolica et ex certa scientia approbavit, ratificavit, laudavit et acceptavitⁿ ac sui scripti patrocinio communivit ac^o voluit, quod per quamcumque aliam reservationem,

gratiam expectativam aut quamvis aliam dispositionem sub quacumque verborum forma per eum^p vel auctoritate sua factam vel faciendam non impediretur, quo minus de illis, cum vacarent in certis mensibus ordinariis concessis, provideri posset. Et per hoc, quod in concordatis huiusmodi sive quibusvis aliis eorum occasione conficiendis litteris propter competentiorem descriptionem Alamania specialiter appellatur^q, natio ipsa censeri non deberet^r a Germanica natione distincta seu quomodolibet separata^s, prout hec et alia in dictis concordatis et predecessoris^t litteris plenius continentur^u. Cum autem nonullorum dicte Germanice nationis querelis ad nostrum nuper pervenerit auditum, nonnulli etiam de ipsa natione^v non existentes^w pretextu diversarum gratiarum^x expectatiavarum^y, reservationum ac reservandi et conferendi facultatum ac^z inde secutarum^{aa} gratiarum revalidationum seu extensionum ac nominationum ac aliorum privilegiorum et concessionum per nos eis factarum concordatis huiusmodi contravenire et illis preiudicium afferre non cessant^{bb}, non sine sedis apostolice promissionum^{cc} suarum et nationis prefate preiudicio mediocri, nos igitur attendentes, quod in premissis, quantum maioris possit^{dd} esse causa discidii^{ee} et turbationis, tanto maiori debemus vigilante studio^{ff} providere, ac indecens esse reputantes, quod in ipsa natione Germanica extranei et alienigene ad beneficia obtinenda novis viis se intromittant, motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis^{gg} instantiam^{hh}, sed de nostra mera voluntate et ex certa scientia auctoritate apostolica tenore presentium quascumque expectativas gratias, reservationes speciales ac reservandi et conferendi facultates, inde secutas gratiarum revalidaciones seu extensiones et de conferendo aut commendando mandata de quibusvis ecclesiis, monasteriis, prioratibus, dignitatibusⁱⁱ, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus et prebendis ceterisque beneficiis et locis ecclesiasticis secularibus et quorumvis ordinum regularibus, qualiacumque fuerint, nec non litteras apostolicas super hiis confectas cum concessionibus, mandatis ac processibus inde secutis in quorumcumque favorem et quibusvis etiam specialibus et expressis personis cuiuscumque status, dignitatis, ordinis, gradus vel conditionis, etiamsi sancte Romane ecclesie cardinales^{jj} extiterint^{kk}, per nos etiam motu et scientia similibus et de plenitudine potestatis ac sub quacumque forma et expressione verborum ac „Ad futuram seu perpetuam rei memoriam“ et cum quibusvis etiam^{ll} derogatoriarum derogatoriis sive aliis efficacissimis, insolitis, urgentibus clausulis, etiam cum speciali dictorum concordatorum derogatione, quorum omnium tenores presentibus pro^{mm} expressis habentes, concessa et facta, si et in quantum huiusmodi concordatis preiudicant aut preiudicare possunt et

¹ = Nikolaus V. Nr. 193.

que etiam, sive concordatis ipsis preiudicantⁿⁿ sive non, pro personis de dicta natione non existentibus forsitan hactenus emanarunt expectative gratie, speciales reservationes et reservandi mandata, revalidationes, extensiones^{oo} et^{pp} nominationes, illis alias in suo robo-re permansuris, revocamus, cassamus, irritamus et annullamus ac pro nullis et infectis tam in iudicio quam^{qq} extra haberi volumus et reputari, decernentes ex nunc irritum et inane, quidquid contra presentes^{rr} a quoque^{ss} quavis auctoritate scienter vel ignoranter fieri contigerit seu^{tt} etiam quomodolibet attemptari, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque^{uu} contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre revocationis, cassationis, irritationis, annullationis, voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri^{vv} et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo^{ww}, quintodecimo kalendas ianuarii pontificatus nostri anno octavo^{xx2}.

Lecta et publicata fuit suprascripta bulla, Rome in Cancellaria apostolica, die martis sextadecima mensis^{yy} februarii anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo^{zz}, inductione duodecima, pontificatus prefati^{aaa} domini nostri domini^{bbb} Sixti anno octavo, Io de Calandrinis³ custos^{ccc}.

² 1478 Dezember 18.

³ Johannesmatheus de Calandrinis.

^a Revocatio - concessorum *BL 2850, VL 6343; BL 2825 Concordata; GW M42430* Bulle revocatorie omnium et singularum gratiarum expectativarum, reservationum, reservandi quoque facultatum et nominationum quibuscumque personis etc. etiam sacrosante Romane ecclesie cardinalibus sub quacumque verborum etiam motu proprio etc. in preiudicium concordatorum inclite nationis Alamanie dudum cum sede apostolica interveniente ad hoc invictissimo domino imperatore factorum ad perpetuam rei memoriam per sanctissimum dominum nostrum Sixtum papam modernum motu proprio et ex certa scientia et voluntate gratiose concesse et emanate etc. copie sequuntur et sunt he

^b et *GW M42430* ex

^c singula *GW M42430* singulare

^d excussionis *GW M42430, GW M42435* excusione

^e semper fehlt *BL 2850*

^f et fehlt *GW M42430*

^g V *GW M42430* quintus

^h assensu *GW M42430* ascensu

ⁱ Friderico *GW M42430* Frederico